УИД 47RS0005-01-2023-005744-66

 

№ 2-1223/2024

город Выборг

06 июня 2024 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе

председательствующего судьи Думчевой А.Б.

при секретаре Александровой Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО7 об истребовании имущества из чужого незаконного владения, 

УСТАНОВИЛ:

истец обратилась в Выборгский городской суд с иском, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ к ФИО2, ФИО7 об истребовании имущества из чужого незаконного владения в виде:

- 1/2 доли в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: №

- 1/2 доли в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №;

- 1/2 доли в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №, находящиеся на земельном участке с кадастровым номером № адресу: 

<

адрес>, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, 

<

адрес>. 

В обосновании заявленных требований истец указала, что между истцом и ФИО5 Дата был заключен брак.

ФИО8 до брака, принадлежал земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, пос. Медянка.

В период брака с истцом, на данном земельном участке был построен: жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером №; гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25кв.м. с кадастровым номером: №; сарай, назначение нежилое, общая площадь 100кв.м. с кадастровым номером: №.

Истец имеет супружескую долю в данном имуществе.

Дата ФИО5 умер.

После его смерти открылось наследство, в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ? доли в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: №; ? доли в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №; ? доли в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №;

На дату открытия наследства ФИО15, является наследником по завещанию. В состав наследственного имущества входит: 11/12 доля в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, 

<

адрес>, кадастровый №; 11/24 долей в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: № долей в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №; 11/24 долей в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: № Право собственности зарегистрировано в установленном законом порядке.

Дата умерла ФИО4, мать и наследница по закону (обязательная доля в наследстве) после умершего ФИО5. 

ФИО6 является единственным наследником по завещанию после матери - ФИО4 В состав наследственного имущества входит: 1/12 доля в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 1/24 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/24 доля в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/24 доля в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №.

В 2023 году между ФИО6 и ФИО12 был заключен договор дарения вышеуказанного имущества.

В настоящее время ФИО12 является собственником - 1/12 долей в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>; 1/12 долей в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: № 1/12 долей в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/12 долей в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №

Просит истребовать из чужого незаконного владения ? долю в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: №; ? долю в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым №; ? долю в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым №, находящиеся на земельном участке с кадастровым № по адресу: 

<

адрес>, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, 

<

адрес>.

Истец, уведомленный о месте и времени слушания дела в суд не явилась. Ее интересы на основании доверенности от 02.08.2023 года представляет ФИО10, которая иск поддержала, просила удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО7, уведомленная о месте и времени слушания дела надлежащим образом в суд не явилась. Ее интересы представляет представитель, которая против заявленных требований возражала.

Иные лица, участвующие в деле, надлежащим образом уведомленные о месте и времени слушания дела, в суд не явились. 

Ответчик ФИО2, заявленные требования признал, о чем представил заявление.

Суд на основании ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Суд, выслушав представителя истца и представителя ответчика, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с абз. 2 ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется в том числе путем признания права.

Согласно ст. 301 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

В силу ст. 302 если имущество возмездно приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, о чем приобретатель не знал и не мог знать (добросовестный приобретатель), то собственник вправе истребовать это имущество от приобретателя в случае, когда имущество утеряно собственником или лицом, которому имущество было передано собственником во владение, либо похищено у того или другого, либо выбыло из их владения иным путем помимо их воли.

Если имущество приобретено безвозмездно от лица, которое не имело права его отчуждать, собственник вправе истребовать имущество во всех случаях.

Деньги, а также ценные бумаги на предъявителя не могут быть истребованы от добросовестного приобретателя.

Суд отказывает в удовлетворении требования субъекта гражданского права, указанного в пункте 1 статьи 124 настоящего Кодекса, об истребовании жилого помещения у добросовестного приобретателя, не являющегося таким субъектом гражданского права, во всех случаях, если после выбытия жилого помещения из владения истца истекло три года со дня внесения в государственный реестр записи о праве собственности первого добросовестного приобретателя жилого помещения. При этом бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих о недобросовестности приобретателя, или обстоятельств выбытия жилого помещения из владения истца несет субъект гражданского права, указанный в пункте 1 статьи 124 настоящего Кодекса.

Судом установлено.

10 апреля 2010 года истец и ФИО8 заключили брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-AK № 632312.

30 мая 2015 года ФИО5 умер, что подтверждается свидетельством о смерти IV-АК №.

Нотариусом нотариальной палаты Санкт-Петербург ФИО17 представлена копия наследственного дела № после умершего ФИО5

Как следует из материалов наследственного дела, 28.06.2012 года ФИО8 28.06.2012 года составлено завещание, согласно которому:

1. Все недвижимое имущество, находящееся за пределами Российской Федерации, которое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим; денежные средства, находящиеся на принадлежащих ему счетах в банках, расположенных за пределами Российской Федерации, со всеми причитающимися по ним выплатами; принадлежащие ему доли уставного капитала Общества с ограниченной ответственностью «Стройкомплекс-Шушары»; принадлежащие ему доли уставного капитала Общества с ограниченной ответственностью «Платен»; принадлежащие ему доли уставного капитала Общества с ограниченной ответственностью «Протон» завещает ФИО1.

Принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с находящимися в ней предметами домашней обстановки и обихода завещает сыну ФИО11.

Принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с находящимися в ней предметами домашней обстановки и обихода, завещает дочери ФИО13.

Принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с находящимися в ней предметами домашней обстановки и обихода, завещает дочери ФИО13.

Принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, завещает сыну ФИО9.

Принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> завещает сыну ФИО9.

Принадлежащее ему техническое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> завещает дочери ФИО3

Принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>,завещает дочери ФИО3

Земельный участок, с расположенным на нем жилым домом, с надворными и хозяйственными постройками, находящийся по адресу: 

<

адрес> завещает дочери ФИО7

Денежные средства, с причитающимися по ним процентами и компенсациями, находящиеся на принадлежащих ему счетах в ОАО Банк «АЛЕКСАНДРОВСКИЙ», ОАО «Восточный экспресс банк», ОАО «Сбербанк России», ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ОАО «Балтийский Банк» завещает в равных долях: ФИО1, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО7

Все остальное движимое и недвижимое имущество, за исключением вышеперечисленного, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось, завещал в равных долях: ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО7

ФИО14, ФИО13, ФИО11, ФИО14 являются детьми умершего ФИО8, что подтверждается копиями свидетельств о рождении.

Родителями умершего ФИО8 являются ФИО16 и ФИО19

Согласно свидетельства о смерти I-АК № ФИО18 умер Дата.

Также из наследственного дела следует, что с заявлениями к нотариусу о вступлении в наследственные права после смерти ФИО5 обратились: ФИО1, действующая за себя и ФИО11, ФИО7, ФИО13, ФИО14, ФИО4

Таким образом установлено, что указанные лица приняли наследство после смерти ФИО8, где бы оно не находилось и в чем бы не заключалось. 

В соответствии с долями ФИО7 и ФИО19 выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на следующие объекты недвижимости: земельный участок площадью 2000 кв.м., с кадастровым №; жилой дом площадью 210 кв.м., с кадастровым №; гостевой дом площадью 25 кв.м., с кадастровым №; сарай площадью 100 кв.м., с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Советское городское поселение, 

<

адрес>.

Дата умерла ФИО4, мать умершего ФИО5. 

ФИО20 является единственным наследником по завещанию после матери - ФИО19 В состав наследственного имущества входит: 1/12 доля в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> 1/24 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: № 1/24 доля в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/24 доля в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №.

В 2023 году между ФИО20 и ФИО2 был заключен договор дарения вышеуказанного имущества.

В настоящее время ФИО2 является собственником - 1/12 долей в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>12 долей в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/12 долей в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/12 долей в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №.

В судебном заседании установлено, что в период брака, в 2014 году, на земельном участке были построены жилой дом, с кадастровым номером: №; гостевой дом, с кадастровым номером: №; сарай, с кадастровым номером: №, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Данное обстоятельство ответчиками не оспаривалось.

Согласно выписке из ЕГРН собственником 11/12 является ФИО7, собственником 1/12 является ФИО2

Судом в качестве свидетеля была допрошена ФИО20, которая пояснила, что является родной сестрой умершего ФИО8 Спорный жилой дом, площадью 210 кв.м., сарай были построены в период брака истца и брата. После его смерти в наследство вступили шестеро наследников, четверо детей, ФИО1 и их мать ФИО19 Спорный жилой дом был завещан ФИО7 ФИО1 постоянно живет за пределами границ РФ, приезжает редко. В ноябре 2021 года, по ее приезду, ФИО20 сказала истцу о том, что ФИО1 принадлежит супружеская доля в наследственном имуществе, помимо того, что ей завещал умерший ФИО8 Кроме того пояснила, что ФИО7 никого в дом не пускает, хотя и не является единоличным собственником дома.

Показания свидетеля согласуются с материалами дела, и не доверять которым у суда отсутствуют основания.

В силу пп. 1, 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, признанные судом общеизвестными, не нуждаются в доказывании.

Обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Решением Выборгского суда Ленинградской области от 09.07.2019 года по гражданскому делу № 2-2689/2019 частично удовлетворены исковые требования ФИО21 к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградкой области об обязании осуществить государственный кадастровый учет земельного участка и регистрацию права собственности на земельный участок и жилой дом, исключить запись о праве собственности на долю земельного участка и запись о расположении жилого дома с мансардой на земельном участке, внести в единый государственный реестр недвижимости сведения о праве собственности на долю земельного участка и долю жилого дома с мансардой.

Исключены из единого государственного реестра недвижимости запись о регистрации права собственности ФИО21, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, документированной паспортом гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, на 1/2 долю в общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Выборгского городского суда Ленинградской области от 24 мая 2016 года по делу № 2-1857/2016 и свидетельства о праве собственности на землю № 16 от 27 ноября 1992 года.

Исключить из единого государственного реестра недвижимости из кадастровых номеров, расположенных в пределах земельного участка с кадастровым номером № объектов недвижимости, кадастровый номер №.

Восстановлена в едином государственном реестре недвижимости запись о регистрации права собственности ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, документированной паспортом гражданина Российской Федерации 

<

адрес>, код подразделения 780-070, на 1/2 долю в общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, 

<

адрес>, кадастровый №, на основании решения Выборгского городского суда Ленинградской области от 07 апреля 2014 года, определения Выборгского городского суда Ленинградской области от 11 июля 2014 года по делу № 2-1672/2014 и постановления Соколинской волости от 28 мая 1992 года № 51.

В удовлетворении исковых требований об обязании осуществить государственный кадастровый учет земельного участка и регистрацию права собственности на земельный участок и жилой дом отказано.

Решением Выборгского городского суда Ленинградской области от 19.08.2021 года, вступившим в законную силу по гражданскому делу № 2-1641/2021 исковые требования ФИО7, ФИО14, ФИО1, ФИО20 к ФИО13, ФИО21 о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на объекты недвижимости в порядке наследования удовлетворены.

Включена в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО8, ? долю в праве собственности на земельный участок по адресу: Ленинградская Дата отсутствует, основание: постановление главы администрации Соколинского сельсовета от 27 ноября 1992 №104, и расположенный на нем жилой дом с мансардой площадью 206 кв. м. кадастровый №.

Суд обязал осуществить государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, на основании свидетельства о праве собственности на землю от 27.11.1992 № 16, выданного на основании постановления главы администрации Соколинского сельсовета от 27 ноября 1992 №104.

Признано за ФИО7 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей в праве собственности на земельный участок по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер отсутствует.

Признано за ФИО7 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер: №

Признано за ФИО13 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей в праве собственности на земельный участок по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер отсутствует.

Признано за ФИО13 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер: №.

Признано за ФИО14 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей долю в праве собственности на земельный участок по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер отсутствует.

Признано за ФИО14 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер: №

Признано за несовершеннолетним ФИО11 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей в праве собственности на земельный участок по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер отсутствует.

Признано за несовершеннолетним ФИО11 право собственности в порядке наследования на 11/96 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер: №. 

Включена в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО19, 1/24 долю в праве собственности на земельный участок по адресу Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка.

Признано за ФИО20 право собственности в порядке наследования на 1/24 долю в праве собственности на земельный участок по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый номер отсутствует.

Признано за ФИО20 право собственности в порядке наследования на 1/24 долю в праве собственности на жилой дом по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Соколинская волость, п. Медянка, кадастровый №.

Согласно ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

Общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. Соглашение о разделе общего имущества, нажитого супругами в период брака, должно быть нотариально удостоверено.

В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке (ст. 38 СК РФ).

П. 1 ст. 39 СК РФ предусмотрено, что при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно п. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества (п. 1 ст. 256 ГК РФ).

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

В силу ст. 1150 ГК РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Согласно пп. 1, 2, 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 36 Постановление Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 (ред. от 12.12.2023) "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" в соответствии со статьей 301 ГК РФ лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения, должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика. Право собственности на движимое имущество доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца. Доказательством права собственности на недвижимое имущество является выписка из ЕГРП. При отсутствии государственной регистрации право собственности доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца. Факт включения недвижимого имущества в реестр государственной или муниципальной собственности, а также факт нахождения имущества на балансе лица сами по себе не являются доказательствами права собственности или законного владения.

Судом установлено, что истец в установленный законом срок приняла наследство после умершего ФИО8

Ответчик ФИО7 заявила о пропуске истцом исковой давности.

Согласно ст. 195 ГПК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу п. 1 ст. 196 ГПК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

П. 1 ст. 200 ГПК РФ установлено, что если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Представителем истца в судебном заседании было заявлено о том, что истец узнала о нарушенном праве только в ноябре 2021 года. До этого момента ей не было известно, что ответчики являлись собственниками имущества, о государственной регистрации права за ответчиками ей также не было ничего известно. 

Анализируя положения ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд полагает, что ФИО1 не могла знать о своем нарушение права на наследство, учитывая, что спорное имущество в состав наследства не включалось, в качестве супружеской доли не выделялось.

Ответчик ФИО2 иск признал, о чем представил заявление.

Исходя из положений ч. 1 ст. 39 ГПК РФ, ответчик вправе признать иск.

В силу ч. 2 ст. 39 ГПК РФ суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно ст. 173 ГПК РФ заявление о признании иска ответчиком заносится в протокол судебного заседания и подписывается ответчиком. В случае, если признание иска выражено в адресованном суду заявлении в письменной форме, это заявление приобщается к делу, на что указывается в протоколе судебного заседания.

При признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований (п. 3 ст. 173 ГПК РФ).

Последствия признания иска в соответствии с требованиями ст. 173 ГПК РФ ответчику разъяснялись.

Таким образом, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для прекращения права собственности ФИО7 и ФИО2 в отношении спорного имущества, так как от супружеской доли ФИО1 не отказывалась.

При указанных обстоятельствах, суд полагает, что имеются основания об истребовании из чужого незаконного владения у ФИО7 и ФИО2 и прекращении за ними права собственности на 1/2 доли в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/2 доли в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №; 1/2 доли в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №, находящиеся на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, пос. Медянка.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194, 196 – 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО7 об истребовании имущества из чужого незаконного владения, признании права собственности удовлетворить.

Истребовать из чужого незаконного владения ФИО2, Дата г.р., паспорт: 

<

данные изъяты>, ФИО7 (СНИЛС: №) в пользу ФИО1 (СНИЛС: №):

- 1/2 долю в праве собственности на жилой дом общей площадью 210 кв.м. с кадастровым номером: №;

- 1/2 долю в праве собственности на гостевой дом, назначение жилое, общая площадь 25 кв.м. с кадастровым номером: №;

- 1/2 долю в праве собственности на сарай, назначение нежилое, общая площадь 100 кв.м. с кадастровым номером: №, находящиеся на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

На решение суда в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме может быть подана апелляционная жалоба в Ленинградский областной суд через Выборгский городской суд

Копия верна

Судья Выборгского городского суда А.Б. Думчева

Секретарь Е.С. Александрова

Мотивированное решение изготовлено 14 июня 2024 года.

Подлинный документ находится в гражданском деле № 2-1223 за 2024 год в Выборгском городском суде Ленинградской области.